
CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N°025/2025  

  
A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de 24 

de agosto de 1993, em reunião realizada dia 14 de março de 2025, às 14 horas, no 
auditório da SESA Enseada do Suá, Vitória/ES. 

 
Considerando o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a 
Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema Único de Saúde (SUS); 

 
Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29 de setembro de 2011, que estabelece 

diretrizes gerais para instituição das regiões de saúde no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS), nos termos do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011; 
 

Considerando a Resolução CIB-ES Nº259/2024 que aprova o Plano Diretor de 
Regionalização do Estado do Espírito Santo. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Homologar a Resolução nº 002/2025 da CIR Central que aprova a composição 

da Comissão Intergestores Regional da Região Central – CIR Central para o exercício 
de 2025, conforme ANEXO I. 

 
Art. 2º - Aprovar a composição da Câmara Técnica da CIR da Região Central – para o 

exercício de 2025, conforme ANEXO II.  
 
Art. 3º - Aprovar a indicação de Izabel dos Santos Oliveira, Secretária Municipal de 

Saúde de Sooretama, como Coordenador da CIR Central, e Raul Edmo Teixeira Amiti, 
Secretário Municipal de Saúde de Colatina como Vice Coordenador da CIR Central.  

 
Art. 4º - Aprovar a indicação de Noelita da Silva Almeida, Membro da CT CIR RC 
representante do Município de Linhares e, Daniela de Oliveira Serrano, Membro da 

CT CIR RC representante do município de Sooretama, para representar a CT CIR RC na 
CT CIB-SUS-ES como TITULAR e SUPLENTE, respectivamente.  

 
Art. 5º - Aprovar a indicação de Phablo Dobrovolsky, Secretário Municipal de Saúde 
de Linhares, como representante municipal da CIR Central na CIB-SUS-ES (Titular), e 

Gabriel Força Silvestre, Secretário Municipal de Saúde de São Roque do Canaã como 
representante municipal da CIR Central na CIB-SUS-ES (Suplente). 

 
Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vitória (ES), 19 de março de 2025. 

 

 

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN 

Secretário de Estado da Saúde  

Presidente da CIB/SUS-ES 

20
25

-Q
V

0B
C

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

19
/0

3/
20

25
 1

3:
44

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

2 

 

 

 

RESOLUÇÃO nº 002/2025 DA CIR CENTRAL  - ANEXO I  

REPRESENTANTES DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO CENTRAL DE 

SAÚDE – CIR RC/2025 

FUNÇÃO NOME 

Coordenador Izabel dos Santos Oliveira 

Vice-coordenador Raul Edmo Teixeira Amiti 

Secretária executiva Willene dos Santos Machado Zorzaneli 

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA 

NOME SETOR 

Kamila de Sales Roldi Corrêa SUPERINTENDENTE 

Denise Bubach Lyra APS 

Lais Coelho Silvestri NVS 

Thiago Mauricio Miguel Ferreira NRA 

Sônia Maria Grassi NREC 

Ricardo da Silva CIES 

MUNICÍPIO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AGUIA BRANCA Edirlei do Couto Quiuqui 

ALTO RIO NOVO João Benício 

BAIXO GUANDU Vinícius Dettoni Gobbo 

COLATINA Raul Edmo Teixeira Amiti 

GOVERNADOR LINDENBERG Valter Herpis Junior 

LINHARES Phablo Dobrovolsky 

MANTENÓPOLIS Ailson Ferreira de Sousa 

MARILÂNDIA Alcione Boldrini Monechi 

PANCAS Vinicius de Moura 

RIO BANANAL Luciana Mantovaneli Amorim 

SÃO DOMINGOS DO NORTE Marta Martins Sossai 

SÃO GABRIEL DA PALHA Marcella Ferreira Rossoni Rocha 

SÃO ROQUE DO CANAÃ Gabriel Força Silvestre 

SOORETAMA Izabel dos Santos Oliveira 

VILA VALÉRIO Adilson Geltner 

 

  

20
25

-Q
V

0B
C

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

19
/0

3/
20

25
 1

3:
44

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

3 

 

 

 

RESOLUÇÃO nº 002/2025 DA CIR CENTRAL  - ANEXO II  

REPRESENTANTES DA CÂMARA TÉCNICA DA CIR DA REGIÃO CENTRAL DE SAÚDE/2025 

 

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA 

NOME SETOR 

Denise Bubach Lyra APS 

Marco Antônio da Rocha NVS 

Eviny Bussular Galacho NRA 

Daniela de Souza Casotti PLANEJAMENTO 

Ricardo da Silva CIES 

MUNICÍPIO TÉCNICO MUNICIPAL 

AGUIA BRANCA Alex Sandro Breda 

ALTO RIO NOVO Glaucia Gabriel Gomes 

BAIXO GUANDU Andressa Zahn Soares 

COLATINA Josiane Passamani 

GOVERNADOR LINDENBERG Fabiana Sousa Almeida 

LINHARES Noelita da Silva Almeida 

MANTENÓPOLIS Mykaella Robadel 

MARILÂNDIA Cristina Bottan 

PANCAS Daiana Marques Araújo Techio 

RIO BANANAL Cristina Bottan 

SÃO DOMINGOS DO NORTE Ana Carla Gonçalves de Andrade 

SÃO GABRIEL DA PALHA Franks Mauro Targa Faria 

SÃO ROQUE DO CANAÃ Samira Valadares 

SOORETAMA Daniela de Oliveira Serrano 

VILA VALÉRIO Ana Karla do Nascimento Alves 

 

20
25

-Q
V

0B
C

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

19
/0

3/
20

25
 1

3:
44

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 19/03/2025 13:44:41 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 19/03/2025 13:44:41 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREIA MEIRELES BARBOZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-QV0BCK

20
25

-Q
V

0B
C

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

19
/0

3/
20

25
 1

3:
44

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2025-03-19T13:44:42-0300




